
Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы 

Горæтгæроны муниципалон районы бынæттон 

хиуынаффæйады администраци 

 У Ы Н А Ф Ф Æ 

Администрация местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 

Республики Северная Осетия – Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 от «18 » июля 2023 г.    с. Октябрьское  № 300 

О внесении изменений в постановление АМС МО Пригородный район от 

12 июля 2021 года № 238 «О порядке составления проекта бюджета 

муниципального района МО Пригородный район на очередной 

финансовый год и плановый период» 

      В соответствии с решением Собрания представителей муниципального 

образования Пригородный район от 27 апреля 2023 года №135 «О внесении 

изменений в ч.1 решения Собрания представителей муниципального 

образования Пригородный район Республики Северная Осетия – Алания 

шестого созыва от 24 ноября 2017 года №71 «Об утверждении Положения об 

АМС МО Пригородный район», распоряжением АМС МО Пригородный 

район от 03 апреля 2023 года №154 «О приведении нормативных правовых 

актов в соответствие с требованиями действующего законодательства, 

постановляю:  

1.Внести в постановление АМС МО Пригородный район, 
утвержденное решением Собрания представителей МО Пригородный район 

от 12 июля 2021 года №238, следующие изменения:      

 а) в текстовой части слова: 

- «АМС МО Пригородный район» заменить словами «АМС Пригородного 
муниципального района»;

  - «МО Пригородный район» заменить словами «Пригородный 

муниципальный район»; 

- «муниципальные и ведомственные целевые программы» и «муниципальные

и ведомственные программы» заменить словами «муниципальные

программы Пригородного муниципального района».

2.Утвердить прилагаемые:

- правила составления проекта бюджета Пригородного муниципального

района на очередной финансовый год и плановый период;

- график подготовки и рассмотрения проекта решения, документов и

материалов, разрабатываемых при составлении проекта решения о бюджете

Пригородного муниципального района.



  3.Установить, что руководители структурных подразделений 

администрации ежегодно представляют в Финансовое управление 

администрации проекты расходов в рамках ранее утвержденных 

муниципальных программ с внесением уточнений по структуре 

муниципальных программ (подпрограмм и основных мероприятий) и по 

объемам ресурсного обеспечения, предлагаемых к осуществлению в 

очередном финансовом году и плановом периоде (с расчетами и 

расшифровками) и  несут персональную ответственность за несвоевременное 

и некачественное составление и представление информации, необходимой для 

разработки проекта бюджета Пригородного муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период.  

4.Финансовому управлению администрации местного самоуправления

Пригородного муниципального района: 

- осуществлять методическое обеспечение и координацию работ (сбор,

рассмотрение и обобщение материалов) по составлению проекта бюджета 

Пригородного муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- направлять график подготовки и рассмотрения проекта решения,

документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта решения 

о бюджете Пригородного муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период ответственным исполнителям для подготовки 

материалов и документов в соответствии с установленными сроками. 

5.Рекомендовать администрациям сельских поселений Пригородного

муниципального района представлять в Финансовое управление проекты 

бюджетов по доходам и расходам с расчетами и расшифровками на очередной 

финансовый год и плановый период. 

6.Признать утратившим силу:

- постановление АМС МО Пригородный район от 12.07.2021 года №238 «О

порядке составления проекта бюджета муниципального района МО

Пригородный район на очередной финансовый год и плановый период»;

- постановление АМС МО Пригородный район от 22.07.2022 года №249 «О

внесении изменений в постановление АМС МО Пригородный район от 12

июля 2021 года № 238 «О порядке составления проекта бюджета

муниципального района МО Пригородный район на очередной финансовый

год и плановый период».

7.Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения

на официальном сайте АМС Пригородного муниципального района. 

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по финансово–экономическим вопросам - 

Начальника финансового управления А.А. Габараева.  

И.о.Главы администрации  Г.А.Габараев 



  Утверждено 

      к постановлению АМС  

 Пригородного муниципального района 

    от «18 » июля 2023г.  №300       

Правила  

составления проекта бюджета Пригородного муниципального 

 района на очередной финансовый год и плановый период 

       1.1. Настоящие Правила определяют порядок составления проекта 

бюджета Пригородного муниципального района (далее – бюджет 

муниципального района) на очередной финансовый год и плановый период. 

       1.2. Составление проекта бюджета муниципального района основывается 

на: 

        - положениях послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную 

политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

       - прогнозе социально экономического развития Пригородного 

муниципального района; 

       - основных направлениях бюджетной и налоговой политики  

Пригородного муниципального района;     

- муниципальных программах Пригородного муниципального района

(далее – муниципальные программы), (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ); 

- бюджетном прогнозе Пригородного муниципального района (проекте

бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на 

долгосрочный период. 

2. Порядок составления проекта бюджета муниципального района.

2.1. Финансовое управление АМС Пригородного муниципального района

(далее – Финансовое управление) организует составление и составляет проект 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период, в том числе: 

  2.1.1 разрабатывает и представляет в Бюджетную комиссию по 

составлению проекта бюджета муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период (далее – Комиссия) основные 

направления бюджетной и налоговой политики Пригородного 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

  2.1.2 формирует прогноз доходов бюджета муниципального района на 

основании прогноза социально-экономического развития Пригородного 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, 

представляемого Управлением экономики и прогнозирования АМС 

Пригородного муниципального района, а также прогнозов доходов главных 

администраторов доходов бюджета муниципального района; 

        2.1.3 разрабатывает проекты основных характеристик бюджета 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 



         2.1.4 разрабатывает и представляет в Бюджетную комиссию методику 

расчета базовых бюджетных ассигнований по муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности на очередной финансовый год и 

плановый период и оценку общего объема дополнительных бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального района на очередной финансовый год 

и плановый период; 

         2.1.5 устанавливает порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального района; 

         2.1.6 определяет порядок представления субъектами бюджетного 

планирования, являющимися ответственными исполнителями муниципальных 

программ Пригородного муниципального района, и главными 

распорядителями средств бюджета муниципального района в части 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального района по 

непрограммным направлениям деятельности предложений по распределению 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального района соответственно по 

муниципальным программам Пригородного муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности; 

  2.1.7 подготавливает заключения на проекты нормативных правовых 

актов и предложения субъектов бюджетного планирования (главных 

распорядителей средств бюджета муниципального района), которые связаны с 

изменением объема и (или) структуры расходных обязательств Пригородного 

муниципального района; 

  2.1.8 представляет в Бюджетную комиссию предложения по 

распределению дополнительных бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального района и по оптимизации бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и плановый период; 

         2.1.9 осуществляет расчет базовых бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и плановый период в соответствии с одобренной 

Комиссией методикой расчета базовых бюджетных ассигнований по 

муниципальным программам Пригородного муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности на очередной финансовый год и 

плановый период; 

  2.1.10 осуществляет методологическое руководство подготовкой и 

устанавливает порядок формирования и представления главными 

распорядителями средств бюджета муниципального района (главными 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального района) обоснований бюджетных ассигнований по расходам 

(источникам финансирования дефицита) бюджета муниципального района; 

         2.1.11 осуществляет методологическое руководство подготовкой и 

представлением главными распорядителями средств бюджета 

муниципального района реестров расходных обязательств; 

         2.1.12 формирует на основании информации, представляемой главными 

администраторами доходов бюджета муниципального района и главными 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального района, в том числе на основании обоснований прогнозов 

поступлений доходов и обоснований прогнозов поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета муниципального района, прогнозы 

доходов по видам классификации доходов бюджета муниципального района и  

garantf1://72180416.0/
garantf1://72180416.0/


источников финансирования дефицита бюджета муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период, расчеты по статьям 

классификации доходов бюджета муниципального района; 

            2.1.13 разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних 

заимствований Пригородного муниципального района, проекты программ 

муниципальных гарантий Пригородного муниципального района в валюте 

Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период; 

            2.1.14 осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета 

муниципального района в текущем финансовом году; 

            2.1.15 составляет и представляет в администрацию Пригородного 

муниципального района проект решения о бюджете Пригородного 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, а 

также документы и материалы, подлежащие представлению в Собрание 

представителей одновременно с указанным проектом решения о бюджете 

муниципального района. 

           2.2. Управление экономики и прогнозирования АМС Пригородного 

муниципального района: 

           2.2.1 разрабатывает совместно с Финансовым управлением проект 

основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной 

финансовый год и плановый период; 

           2.2.2 разрабатывает и направляет в Бюджетную комиссию и Финансовое 

управление сценарные условия функционирования экономики  Пригородного 

муниципального района, основные параметры прогноза социально-

экономического развития Пригородного муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического 

развития Пригородного муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период; 

           2.2.3 представляет в АМС Пригородного муниципального района 

перечень муниципальных программ, подлежащих финансовому обеспечению 

из бюджета муниципального района в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

           2.2.4 рассматривает и согласовывает предложения главных 

распорядителей средств бюджета муниципального района по распределению 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на реализацию 

муниципальных программ, а также формирует перечень несогласованных 

вопросов по расчету базовых бюджетных ассигнований на очередной 

финансовый год и плановый период и (или) их распределению в части 

указанных расходов; 

          2.2.5  согласовывает предложения субъектов бюджетного планирования, 

являющихся ответственными исполнителями муниципальных программ, по 

внесению изменений в соответствующие муниципальные программы. 

          3. Субъекты бюджетного планирования осуществляют свои полномочия 

в отношении бюджетных ассигнований бюджета муниципального района, 

выделяемых на реализацию муниципальных программ, по которым они 

являются ответственными исполнителями, включая бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального района, предусмотренные главным распорядителям  

средств бюджета муниципального района, являющимся соисполнителями 

(участниками) соответствующих муниципальных программ. 

           4.    В целях составления проекта бюджета муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период субъекты бюджетного 



планирования, являющиеся ответственными исполнителями муниципальных 

программ: 

   4.1 представляют в Финансовое управление согласованные с Главой 

администрации местного самоуправления Пригородного муниципального 

района: 

         предложения по распределению по кодам классификации расходов 

бюджетов базовых бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период (обоснования бюджетных ассигнований), выделяемых на 

реализацию соответствующих муниципальных программ; 

         предложения по дополнительным бюджетным ассигнованиям бюджета 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

(обоснования бюджетных ассигнований) на реализацию соответствующих 

муниципальных программ; 

   4.2 формируют предложения по внесению изменений в 

соответствующие муниципальные программы (согласованные с Управлением 

экономики и прогнозирования АМС Пригородного муниципального района в 

части расходов на реализацию муниципальных программ), включая 

предложения по реализации новых структурных элементов муниципальных 

программ; 

  4.3 распределяют по главным распорядителям средств бюджета 

муниципального района, являющимся соисполнителями (участниками) 

соответствующих муниципальных программ, бюджетные ассигнования на 

очередной финансовый год и плановый период, выделяемые на реализацию 

муниципальных программ; 

  4.4 рассматривают предложения главных распорядителей средств 

бюджета муниципального района, являющихся соисполнителями 

(участниками) соответствующих муниципальных программ: 

  по распределению по кодам классификации расходов бюджетов  

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период 

(обоснования бюджетных ассигнований), выделяемых на реализацию 

соответствующих муниципальных программ; 

         по внесению изменений в соответствующие муниципальные программы 

(согласованные с Управлением экономики и прогнозирования АМС 

Пригородного муниципального района в части расходов на реализацию 

муниципальных программ); 

  4.5  формируют перечень несогласованных вопросов по расчету базовых 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период и 

(или) их распределению (при необходимости); 

  4.6.  формируют в соответствии с решениями Бюджетной комиссии 

данные и материалы, необходимые для составления проекта бюджета 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в 

части соответствующих муниципальных программ; 

   4.7  представляют в Финансовое управление: 

- предложения по проекту основных направлений бюджетной и налоговой

политики на очередной финансовый год и плановый период;

- предложения по пояснительной записке к проекту решения о бюджете

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в

части бюджетных ассигнований бюджета муниципального района,

выделяемых на реализацию соответствующих муниципальных программ,



оформленные в соответствии с требованиями, установленными Финансовым 

управлением; 

- предложения по текстовым статьям проекта решения о бюджете

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

    4.8 представляют в Управление экономики и прогнозирования и 

Финансовое управление паспорта (проекты паспортов) соответствующих 

муниципальных программ (проекты актов о внесении изменений в указанные 

паспорта), а также иную информацию по соответствующим муниципальным 

программам для внесения в Собрание представителей Пригородного 

муниципального района одновременно с проектом решения о бюджете 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период по 

форме, установленной Управлением экономики и прогнозирования 

Пригородного муниципального района совместно с Финансовым управлением.

5. В целях составления проекта бюджета муниципального района на

очередной финансовый год и плановый период в части бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального района, выделяемых на реализацию 

муниципальных программ, главные распорядители средств бюджета 

муниципального района: 

  5.1 формируют предложения по распределению по кодам 

классификации расходов бюджетов бюджетных ассигнований на очередной 

финансовый год и плановый период (обоснования бюджетных ассигнований), 

выделяемых на реализацию соответствующих подпрограмм и (или) основных 

мероприятий (структурных элементов) муниципальных программ, 

представленных субъектами бюджетного планирования, являющимися 

ответственными исполнителями муниципальных программ, соисполнителям 

(участникам) соответствующих муниципальных программ; 

   5.2 составляют реестры расходных обязательств главных 

распорядителей средств бюджета муниципального района, подлежащих 

исполнению за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

района; 

   5.3   представляют субъектам бюджетного планирования, являющимся 

ответственными исполнителями соответствующих муниципальных программ: 

- предложения по распределению по кодам классификации расходов

бюджетов базовых бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и

плановый период (обоснования бюджетных ассигнований), выделяемых на

реализацию соответствующих подпрограмм и (или) основных мероприятий

(структурных элементов) муниципальных программ (согласованные с

Управлением экономики и прогнозирования - в части расходов на реализацию

муниципальных программ);

- предложения по дополнительным бюджетным ассигнованиям бюджета

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

(обоснования бюджетных ассигнований), выделяемых на реализацию

соответствующих подпрограмм (основных мероприятий) муниципальных

программ;

- предложения по внесению изменений в соответствующие подпрограммы

и (или) основные мероприятия (структурные элементы) муниципальных

программ (согласованные с Управлением экономики и прогнозирования в

части расходов на реализацию муниципальных программ), включая

предложения по реализации новых структурных элементов муниципальных

программ;



- предложения по текстовым статьям проекта решения о бюджете

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- предложения по пояснительной записке к проекту решения о бюджете

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в

части бюджетных ассигнований бюджета, выделяемых на реализацию

соответствующих подпрограмм и (или) основных мероприятий (структурных

элементов) муниципальных программ, оформленные в соответствии с

требованиями, установленными Финансовым управлением.

6. В целях составления проекта бюджета муниципального района на

очередной финансовый год и плановый период в части бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального района по непрограммным 

направлениям деятельности главные распорядители средств бюджета 

муниципального района: 

   6.1  представляют в Финансовое управление: 

- предложения по распределению по кодам классификации расходов

бюджетов  бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и

плановый период (обоснования бюджетных ассигнований) по

соответствующим непрограммным направлениям деятельности

(согласованные с Управлением экономики и прогнозирования - в части

расходов на реализацию муниципальных программ);

- предложения по дополнительным бюджетным ассигнованиям бюджета

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

(обоснования бюджетных ассигнований) на реализацию соответствующих

непрограммных направлений деятельности;

  6.2 составляют реестры расходных обязательств главных 

распорядителей средств бюджета муниципального района, подлежащих 

исполнению за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

района; 

   6.3 формируют перечень несогласованных вопросов по расчету 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период и 

(или) их распределению по соответствующим непрограммным направлениям 

деятельности (при необходимости); 

   6.4   формируют в соответствии с решениями Бюджетной комиссии 

данные и материалы, необходимые для составления проекта бюджета 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

  6.5   представляют в Финансовое управление: 

- предложения по проекту основных направлений бюджетной и налоговой

политики на очередной финансовый год и плановый период;

- предложения по пояснительной записке к проекту решения о бюджете

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в

части бюджетных ассигнований бюджета муниципального района по

соответствующим непрограммным направлениям деятельности, оформленные

в соответствии с требованиями, установленными Финансовым управлением.

7. В целях составления проекта бюджета муниципального района  на

очередной финансовый год и плановый период главные администраторы 

доходов бюджета муниципального района и главные администраторы 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального района 

формируют и согласовывают с Финансовым управлением прогноз 

поступлений доходов в  бюджет муниципального района по видам (подвидам) 

классификации доходов бюджетов и прогноз поступлений по источникам 

garantf1://72175618.12000/


финансирования дефицита бюджета муниципального района в соответствии с 

утверждаемыми ими методиками прогнозирования поступлений доходов и 

методиками прогнозирования поступлений по источникам финансирования 

дефицита бюджета муниципального района, согласованными с Финансовым 

управлением. 

8. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального

района на очередной финансовый год и плановый период осуществляется с 

распределением бюджетных ассигнований по муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности. 

   При планировании бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

района, выделяемых на реализацию муниципальных программ на очередной 

финансовый год и плановый период, осуществляется подготовка предложений 

по внесению соответствующих изменений в муниципальные программы, в том 

числе предложений по выделению дополнительных бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период при улучшении значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальных программ и (или) введении дополнительных целевых 

показателей (индикаторов) муниципальных программ (их структурных 

элементов). 

9. Не позднее 10 ноября текущего финансового года:

Финансовое управление АМС Пригородного муниципального района

обеспечивает представление в АМС Пригородного муниципального района 

проекта решения о бюджете муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период, а также документов и материалов, 

направляемых в Собрание представителей Пригородного муниципального 

района одновременно с указанным проектом решения; 

10. АМС Пригородного муниципального района не позднее 15 ноября

текущего финансового года: 

        одобряет проекты решений о бюджете муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период, а также документы, 

материалы и проекты решений, подлежащие внесению в Собрание 

представителей Пригородного муниципального района одновременно с 

проектом решения о бюджете муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период; 

         вносит в Собрание представителей Пригородного муниципального 

района проект решения о бюджете муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период, документы и материалы, подлежащие 

внесению в Собрание представителей Пригородного муниципального района 

одновременно с указанным проектом решения. 


